П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область (дата)

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Московской области Медведенко Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Дребезова А.С., представившего удостоверение №, ордер № Рузского филиала МОКА,

при секретаре Печетовой М.А.,

а также с участием потерпевших КВБ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, военнообязанного, образование ..., разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка 7 лет, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), не работающего, судимого: 1) 01 декабря 2010 года Рузским районным судом Московской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года. 2) 15 сентября 2011 года Рузским районным судом Московской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в соответствии со ст.ст. 74 ч.4, 70 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. 3) 27.06.2012 года Можайским городским судом Московской области по ст. 313 ч. 1 УК РФ в соответствии со ст. 70 УК РФ к 5 годам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожденного 26 января 2017 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а,в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., (дата) в 15-м часу, находясь возле подъезда (адрес), обнаружил и подобрал утерянные ГАИ ключи от входной двери в принадлежащую МСВ. (адрес), расположенную по вышеуказанному адресу. После этого, ФИО1. (дата) в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, прибыл к входной двери (адрес), расположенной в (адрес), где, исполняя свое преступное намерение, и воспользовавшись отсутствием в (адрес) собственника МСВ. и других лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи найденных им ранее ключей, открыл замок входной двери и незаконно проник в вышеуказанное жилище, где из женской сумки, находящейся на шкафу в коридоре, ... похитил принадлежащий МСВ. кошелек, не представляющий для потерпевшей материальной ценности, в котором находились: денежные средства в сумме ... рублей; банковская карта на имя МСВ., не представляющая для потерпевшей материальной ценности, на счету которой не имелось денежных средств; серебряная цепочка стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате незаконных действий ФИО1., МСВ был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Он же, ФИО1., совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1. в один из дней с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, в дневное время, находясь вблизи (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, прибыл к (адрес), расположенной в вышеуказанном доме, и, воспользовавшись отсутствием собственника МСВ., и других лиц в данной квартире, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи найденных (дата) им (ФИО1.) ключей, открыл замок входной двери и незаконно проник в указанное жилище, где, реализуя свой преступный умысел, проследовал в зал вышеуказанной квартиры и, из находящегося в серванте чайника, ... похитил принадлежащие МСВ денежные средства в сумме ... рублей, после чего проследовал в спальную комнату, где из шкатулки, находящейся в шкафу, ... похитил принадлежащие МСВ.: золотое кольцо с искусственным камнем, стоимостью ... рублей; золотое кольцо с искусственными камнями, стоимостью ... рублей; золотую цепочку, стоимостью ... рублей; золотую цепочку, стоимостью ... рублей, с золотым кулоном в виде подковы, стоимостью ... рублей; золотую цепочку с плетением «змейка», стоимостью ... рублей; золотую цепочку с поврежденным замком, стоимостью ... рублей; три разнопарные золотые серьги, по цене ... рублей за штуку, на общую сумму ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате незаконных действий ФИО1., МСВ. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО1., совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, находясь вблизи (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к входной двери (адрес), расположенной в вышеуказанном доме и через незапертую дверь проник в вышеуказанное жилище, после чего, воспользовавшись отсутствием в нем собственника ЕКИ. и других лиц, проследовал на кухню, где обнаружил и ... похитил лежащий в шкафу и принадлежащий ЕКИ кошелек, не представляющий для потерпевшей материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в сумме ... рублей. Далее, ФИО1. с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ЕКИ. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО1., совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1. (дата) в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, находясь вблизи (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к балкону принадлежащей КЛР. (адрес), расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, и через приоткрытое окно балконной рамы, проник на указанный балкон, где при помощи принесенной с собой отвертки, взломал балконную дверь и незаконно проник в жилище КЛР., где воспользовавшись отсутствием в нем собственника и других лиц, обнаружил и ... похитил лежащие в футляре в шкафу в одной из комнат вышеуказанной квартиры принадлежащие КЛР золотую цепочку, стоимостью ... рублей, с золотым кулоном в виде знака зодиака «Стрелец», стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате незаконных действий ФИО1., КЛР. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО1., совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а,в» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1. (дата), в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, прибыл к огороженному участку на (адрес), на территории которого располагается принадлежащий КВБ. (адрес). Исполняя свое преступное намерение, ФИО1 через незапертую калитку проник на территорию вышеуказанного участка, где, воспользовавшись отсутствием в доме проживающих там лиц, через приоткрытое окно незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащие КВБ. денежные средства в сумме ... рублей, хранившиеся в шкафу в зале, а также хранившиеся в шкатулке на комоде в спальной комнате ювелирные изделия и украшения: золотое мужское обручальное кольцо, стоимостью ... рублей; золотой мужской перстень, стоимостью ... рублей; золотой мужской перстень с синим камнем, стоимостью ... рублей; золотые серьги, стоимостью ... рублей; золотые серьги, стоимостью ... рублей; золотую шейную цепочку с алмазной гранью с находящимся на цепочке золотым православным крестом, общей стоимостью ... рублей; золотой женский перстень, стоимостью ... рублей; после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, он же (ФИО1.), продолжая реализовывать свои преступные намерения, (дата), в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, покинув (адрес), через открытые ворота проник на огороженный участок ГВИ. на (адрес), на территории которого располагается принадлежащий ГВИ. (адрес). Действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, ФИО1., воспользовавшись отсутствием собственника ГВИ. и других лиц в данном доме, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую входную дверь, расположенную с обратной стороны дома, незаконно проник в указанное жилище, где, проследовав в ванную комнату, ... похитил принадлежащие ГВИ. и хранившиеся в шкатулке на раковине ювелирные украшения: золотое кольцо с рубином, стоимостью ... рублей; два золотых кольца с рубинами, стоимостью ... рублей каждое, на сумму ... рублей; золотые серьги с рубинами, стоимостью ... рублей; золотые серьги с бриллиантами, стоимостью ... рублей; золотые серьги с бриллиантами, стоимостью ... рублей; золотые серьги с бриллиантовыми «дорожками», стоимостью ... рублей; золотой мужской перстень с тремя камнями, стоимостью ... рублей; золотое мужское обручальное кольцо, стоимостью ... рублей; золотое женское обручальное кольцо, стоимостью ... рублей; ладанку из металла желтого цвета с изображением Божьей матери, стоимостью ... рублей, булавку из металла желтого цвета с искусственным камнем, стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом. В результате незаконных действий ФИО1., КВБ. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей, а ГВИ. был причинен значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму ... рублей. 

ФИО1. свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО1. поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1. в судебном заседании поддержано защитником. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1. органами предварительного расследования, и квалифицирует его действия по эпизодам хищения у потерпевших МСВ (от (дата), и в один из дней с (дата) по (дата)), ЕКИ., КЛР по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения у потерпевших КВБ., ГВБ по ст. 158 ч. 3 п. «а, в» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

При назначении ФИО1. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка, а по эпизодам хищения у потерпевших МСВ. и ЕКИ и явку с повинной. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает особо опасный рецидив преступлений, в соответствии со ст.18 ч.3 п. «а» УК РФ. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, похищенное имущество частично возвращено потерпевшим сотрудниками полиции. По месту жительства ФИО1. характеризуется удовлетворительно, не работает, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает не возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, без штрафа, и без ограничения свободы. Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.3 ст.158 УК РФ, либо с применением ст.73 УК РФ и назначении наказания условно, не имеется.

Поскольку в действиях ФИО1. содержится особо опасный рецидив преступления, суд назначает ему наказание в соответствии со ст.68 УК РФ не менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания, предусмотренного по ч.3 ст.158 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоды хищения у потерпевших МСВ (от (дата), и в один из дней с (дата) по (дата)), ЕКИ., КЛР.), ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ (эпизод хищения у потерпевших КВБ., ГВИ.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по каждому из четырех эпизодов ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ назначить ФИО1. наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК особого режима.

...

...

...

... 

Меру пресечения ФИО1. содержание под стражей, оставить без изменения, срок отбытия наказания исчислять с (дата).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1. в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова